平成３０年度 第 2回リーダー会議議事録

日時：平成３０年６月１６日（土）16：30～17：30

場所：済生会飯塚嘉穂病院 2階講義室

出席者：1.4.5.8.9.12.13.16.17.18.

医師 2名.相談役 3名

議題

１．筑豊糖尿病療養指導士の会 20周年記念式典

日時：平成 30年 10月 20日（土）

場所：パドドゥル・コトブキ

内容：第 20回筑豊糖尿病療養指導士認定証授与式 16：00～

   平成 30年度合同勉強会 16：40～

   懇親会 18：00～20：00

役割：総合司会    龍野

   補佐      岩橋（9回生）田中（16回生）岡山（17回生）鶴我（1回生）

   懇親会の進行  大里 山本（13回生）

会費：LCDE 、懇話会医師 2000円

   20回生 1000円

     研修会講師の先生、協賛メーカー（イーライリリー ノボ・ノルディスクファーマ

J&J サノフィ）はご招待

  記念品：ピンバッヂに決定

  募集・案内

     LCDEの方へは 8月頃各患者会連絡網で募集する。

     ご招待の方は麻生先生、庄野会長の連名で招待状を郵送

２．糖尿病療養指導士学術集会について

平成 31年度福岡県で糖尿病療養指導士学術集会が開催される。

場所は、福岡国際会議場。担当は福岡地区、全国からの演題募集数 200以上を目標としてい

る。筑豊地区へも演題提出の依頼が来ている。

例 ①筑豊地区の活動報告

  ②糖尿病治療を考える会で発表したもの

  ③職場での活動・取り組みなど

次年度は筑豊糖尿病療養指導士の会より 2～3例提出したい。

発表希望者は事務局 龍野までご連絡ください。

３．研修費の見直し

１）筑豊糖尿病療養指導士の会を代表して、学会等で発表する場合の交通費等の検討

＊筑豊糖尿病療養指導士の会を代表して、学会で発表してもらうので、発表者には参加費や

交通費を出してもよいのでは・・・。実際に参加費や交通費を出している地区もある。今後

役員会やリーダー会で検討。

２）現在各回生に 15,000円／年研修費として支払われている金額の検討

＊LCDE 総会の活動報告では、実際回生ごとの活動はあまりない。回生によっては人数が少

ないところもあるので、現行の 15,000円を 10,000円とし、学会等の費用に充ててもよいの

のではとの意見が出た。ただし、実際に 10,000円を超える活動を行った場合は、掛かった

費用を会長宛に申請する方法を考慮する。

４．第 17回筑豊糖尿病ウォークラリー大会の反省より

１）毎年担当が変わりどのようにしてよいか分からない。マニュアルが欲しい。

＊担当回生が負担なくイベントを行うためには、ウォークラリー大会に関わらずマニュア

ルは必要。まずは、ウォークラリー大会のマニュアルから始める。

担当は半田さん（8回生）田中さん（16回生）を中心としてマニュアルを作成する。

２）ウォークラリー大会に掛かる経費を先に渡してほしい。

例年、会計担当の方が立替え、年度が変わって立替分をもらっている。多いときは

10万円近く立て替えている。

    ＊立替をするのは担当者の大きな負担となる。今後は予算分を担当者に払い出し、ウォ

ークラリー大会終了後、収支決算書を添えて残金を LCDE会計に渡す。

５．単位漂について

今回、ウォークラリーは中止になったが、単位表はもらえないかとの申し出があった。

中止になった回生（13 回生）に確認すると、当日物品の後片付けに来た人は 3 単位もらっ

たことが確認できた。今後はどうするか明確にした方がよい。

 ＊1年かけてイベントの企画をするので、単位を出したほうが良いが、単位表の発行に関して

は、福岡県の LCDEの会で規定があり、中止になったイベントに関しては単位を出さないこ

とになっている。これは、日糖協福岡県支部の理事会でも決まっていることであることが説

明された。（有田先生・青木さん）

６．その他

１）筑豊糖尿病療養指導士の会の旗・のぼりについて

＊総会で承認されたので、今後本数やデザインをリーダー会で決め、今年度のイベント

で使用できるようにしたい。

２）役員会の役割について

現在、会長、副会長、事務局、書記、広報の 6名で役員会を運営している。

糖尿病関連行事等を補佐する企画担当の追加を検討したい。

３）庄野会長より LINE,Fasebook,google等を使って情報発信をしたいとの提案。

４）その他

1・2回生の勉強会のお知らせ

日時：平成 30年 8月 25日（土）15：30～

場所：済生会飯塚嘉穂病院 2階講義室

内容：カンバーセーションマップを体験しよう

興味のある方はご参加ください。

  次回のリーダー会議は、9月 15日（土）14：00～済生会飯塚嘉穂病院 2階講義室です。